



Lakshya IAS

academy

27

Aug 2026

DAILY CURRENT AFFAIRS



Mr. R.P. Singh Sir
(MD)



1. चीनी रोबोट तियानगोंग अल्ट्रा ने उसेन बोल्ट के 100 मीटर के रिकॉर्ड को पीछे छोड़ा

बीजिंग में आयोजित 2026 विश्व ह्यूमनॉइड रोबोट गेम्स में चीन के तियानगोंग अल्ट्रा ह्यूमनॉइड रोबोट ने 100 मीटर



की दौड़ 9.39 सेकंड में पूरी की, जिससे उसने उसेन बोल्ट के 9.58 सेकंड के मानव विश्व रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया। एक अन्य ह्यूमनॉइड, लाइटनिंग, ने 9.47 सेकंड में दौड़ पूरी की। बीजिंग ह्यूमनॉइड रोबोट इनोवेशन सेंटर द्वारा विकसित, तियानगोंग अल्ट्रा रोबोट के संतुलन, गति, समन्वय और नियंत्रण में बड़ी प्रगति को दर्शाता है। इसका प्रदर्शन विशेष रूप से उल्लेखनीय है क्योंकि 2025 के खेलों में सबसे तेज़ समय 21.50 सेकंड था, जो ह्यूमनॉइड रोबोटिक्स में तेज़ी से हो रही प्रगति को उजागर करता है।

मुख्य बिंदु:

- तियानगोंग अल्ट्रा ने 100 मीटर की दौड़ 9.39 सेकंड में पूरी की, जो उसेन बोल्ट के 9.58 सेकंड के मानव विश्व रिकॉर्ड से तेज़ है, जिससे ह्यूमनॉइड रोबोटिक्स की तीव्र प्रगति उजागर होती है।
- यह तुलना दो अलग-अलग श्रेणियों के बीच है: बोल्ट का रिकॉर्ड एक मानव एथलेटिक रिकॉर्ड है, जबकि तियानगोंग अल्ट्रा का 9.39 सेकंड का समय एक रोबोटिक रिकॉर्ड है।
- 2025 में 21.50 सेकंड से 2026 में 9.39 सेकंड का सुधार रोबोटिक संतुलन, गति नियोजन, एक्चुएशन, समन्वय और स्वायत्त गतिशीलता में बड़े सुधारों को दर्शाता है।

Chinese Robot Tiangong Ultra Outruns Usain Bolt's 100m Mark

China's Tiangong Ultra humanoid robot completed the 100-metre sprint in 9.39 seconds at the 2026 World



Humanoid Robot Games in Beijing, surpassing Usain Bolt's 9.58-second human world record. Another humanoid, Lightning, finished in 9.47 seconds. Developed by the Beijing Humanoid Robot Innovation Centre, Tiangong Ultra shows major progress in robotic balance, movement, coordination and control. Its performance is especially notable because the fastest time at the 2025 games was 21.50 seconds, highlighting rapid advances in humanoid robotics.

Key Points:

- Tiangong Ultra ran 100 metres in 9.39 seconds, faster than Usain Bolt's human world record of 9.58 seconds, highlighting the rapid progress of humanoid robotics.
- The comparison is between two different categories: Bolt's record is a human athletic record, while Tiangong Ultra's 9.39 seconds is a robotic record.
- The improvement from 21.50 seconds in 2025 to 9.39 seconds in 2026 demonstrates major advances in robotic balance, motion planning, actuation, coordination, and autonomous movement.

2. ईरान को अलग-थलग करने के लिए अमेरिका ने 'ऑपरेशन इकोनॉमिक आउटकास्ट' शुरू किया

✎ अमेरिका ने ईरान के आर्थिक तंत्र को प्रतिबंधित करने और उसके राजस्व स्रोतों को कम करने के उद्देश्य से एक वैश्विक अभियान 'ऑपरेशन



इकोनॉमिक आउटकास्ट शुरू किया है। 24 अगस्त को ट्रेजरी सचिव स्कॉट बेसेंट द्वारा घोषित यह अभियान तेल से जुड़े वित्तीय नेटवर्क के साथ-साथ डिजिटल संपत्ति, प्रौद्योगिकी, सोना, विमानन और शिपिंग को लक्षित करता है। अमेरिका ने ईरान के साथ व्यापार करने वाले विदेशी व्यवसायों के खिलाफ द्वितीयक प्रतिबंध लगाने की भी चेतावनी दी है। यह कदम अंतरराष्ट्रीय व्यापार, ऊर्जा बाजारों और शिपिंग को प्रभावित कर सकता है, साथ ही बढ़ते अमेरिकी-ईरानी तनाव के बीच आर्थिक दबाव बढ़ा सकता है।

मुख्य बिंदु:

- ऑपरेशन इकोनॉमिक आउटकास्ट ट्रेजरी सचिव स्कॉट बेसेंट द्वारा घोषित एक नया अमेरिकी नेतृत्व वाला वैश्विक अभियान है, जिसका उद्देश्य ईरान के राजस्व-सृजन नेटवर्क को प्रतिबंधित करना और उस पर आर्थिक दबाव बढ़ाना है।
- यह अभियान डिजिटल संपत्ति, प्रौद्योगिकी, सोना, विमानन और शिपिंग पर केंद्रित है, साथ ही ईरानी तेल राजस्व को परिवर्तित करने में शामिल तंत्रों को भी लक्षित करता है। अमेरिका ने कई देशों में 60 संस्थाओं, जहाजों और व्यक्तियों के खिलाफ प्रतिबंधों की भी घोषणा की है।
- इसकी वैश्विक पहुंच महत्वपूर्ण है क्योंकि द्वितीयक प्रतिबंध ईरान के साथ व्यापार करने वाली विदेशी कंपनियों और देशों को प्रभावित कर सकते हैं, जिससे ऊर्जा बाजारों, शिपिंग और अंतरराष्ट्रीय व्यापार पर व्यापक प्रभाव पड़ने की संभावना है।

US Unveils 'Operation Economic Outcast' to Isolate Iran

✎ The US has launched "Operation Economic Outcast," a global campaign aimed at restricting Iran's



economic networks and reducing its revenue sources. Announced by Treasury Secretary Scott Bessent on August 24, the campaign targets digital assets, technology, gold, aviation and shipping, along with oil-related financial networks. The US has also threatened secondary sanctions against foreign businesses dealing with Iran. The move could affect international trade, energy markets and shipping while increasing economic pressure amid growing US-Iran tensions.

Key Points:

- Operation Economic Outcast is a new US-led global campaign announced by Treasury Secretary Scott Bessent to restrict Iran's revenue-generating networks and increase economic pressure on the country.
- The campaign focuses on digital assets, technology, gold, aviation, and shipping, while also targeting networks involved in converting Iranian oil revenues. The US has also announced sanctions against 60 entities, vessels, and individuals across several countries.
- Its global reach is significant because secondary sanctions could affect foreign companies and countries doing business with Iran, potentially creating wider implications for energy markets, shipping, and international trade.

3. एनएसजी ने हरियाणा में पहली महिला-विशेष कमांडो

पाठ्यक्रम की शुरुआत की

राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड ने हरियाणा के मानेसर स्थित अपने प्रशिक्षण अकादमी में पहला महिला कमांडो



कन्वर्जन कोर्स शुरू किया है। यह 12-सप्ताह का कार्यक्रम राज्य पुलिस बलों और केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों से चुनी गई महिला कर्मियों के लिए तैयार किया गया है, जो शारीरिक फिटनेस, हथियार, निशानेबाजी, सामरिक हस्तक्षेप और बंधक बचाव में गहन प्रशिक्षण प्रदान करता है। इस पहल का उद्देश्य विशेष आतंकवाद-रोधी अभियानों में महिलाओं की भागीदारी को सशक्त बनाना, परिचालन क्षमताओं का विकास करना और भारत के सुरक्षा बलों के बीच बेहतर समन्वय और अंतःक्रियाशीलता को बढ़ावा देना है।

मुख्य बिंदु:

- राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड ने विशेष आतंकवाद-रोधी अभियानों के लिए राज्य पुलिस बलों और केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों से चयनित महिला कर्मियों को प्रशिक्षित करने हेतु मानेसर, हरियाणा में अपने प्रशिक्षण अकादमी में पहली बार महिला कमांडो कन्वर्जन कोर्स की शुरुआत की है।
- 12-सप्ताह का यह पाठ्यक्रम शारीरिक सहनशक्ति, हथियार और निशानेबाजी कौशल, सामरिक हस्तक्षेप, बंधक बचाव और अन्य विशेष आतंकवाद-रोधी क्षमताओं पर केंद्रित है।
- इस पहल का उद्देश्य परिचालन रूप से सक्षम महिलाओं के समूह का विस्तार करना, सामान्य पेशेवर मानक स्थापित करना और भारत के सुरक्षा बलों के बीच समन्वय और अंतःक्रियाशीलता में सुधार करना है।

NSG Starts First Women-Only Commando Course in Haryana

The National Security Guard (NSG) has launched the first Mahila Commando Conversion Course (MCCC)



at its Training Academy in Manesar, Haryana. The 12-week programme is designed for selected women personnel from State Police Forces and CAPFs, providing intensive training in physical fitness, weapons, marksmanship, tactical intervention and hostage rescue. The initiative aims to strengthen women's participation in specialised counter-terrorism operations, develop operational capabilities and promote greater coordination and interoperability among India's security forces.

Key Points:

- The NSG has launched the first-ever Mahila Commando Conversion Course (MCCC) at its Training Academy in Manesar, Haryana, to train selected women personnel from State Police Forces and CAPFs for specialised counter-terrorism operations.
- The 12-week course focuses on physical endurance, weapon and marksman skills, tactical intervention, hostage rescue, and other specialised counter-terrorism capabilities.
- The initiative aims to expand the pool of operationally capable women, establish common professional standards, and improve coordination and interoperability among India's security forces.

4. मैसूरु में जनजातीय भाषाओं और संग्रहालयों पर राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन

जनजातीय भाषाओं और संग्रहालयों पर राष्ट्रीय सम्मेलन 24 अगस्त, 2026 को मैसूरु, कर्नाटक में शुरू



हुआ, जिसमें भाषा और सांस्कृतिक संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए विशेषज्ञों और जनजातीय प्रतिनिधियों को एक साथ लाया गया। जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा कर्नाटक राज्य जनजातीय अनुसंधान संस्थान और केंद्रीय भारतीय भाषा संस्थान के साथ आयोजित इस तीन-दिवसीय कार्यक्रम में पुनर्गठित आदि वाणी प्लेटफॉर्म, जागो एआई बॉट और भाषा दस्तावेजीकरण पर एक समझौता ज्ञापन प्रस्तुत किया गया। जनजातीय भाषा की प्राथमिक पुस्तकें और शैक्षिक संसाधन भी जारी किए गए, जबकि सत्रों में प्रौद्योगिकी, बहुभाषी शिक्षा, भाषा पुनरुद्धार और जनजातीय भाषाई ज्ञान की सुरक्षा पर ध्यान केंद्रित किया गया।

मुख्य बिंदु:

- भारत की जनजातीय भाषाओं और सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण, दस्तावेजीकरण और पुनरुद्धार को बढ़ावा देने के लिए, 24 अगस्त, 2026 को मैसूरु, कर्नाटक में जनजातीय भाषाओं और संग्रहालयों पर राष्ट्रीय सम्मेलन शुरू किया गया था।
- प्रमुख पहलों में पुनर्गठित आदि वाणी प्लेटफॉर्म, जनजातीय कल्याणकारी जानकारी प्राप्त करने के लिए जागो एआई बॉट, और जनजातीय भाषा दस्तावेजीकरण और शब्द-संग्रह निर्माण के लिए जनजातीय कार्य मंत्रालय तथा केंद्रीय भारतीय भाषा संस्थान के बीच एक समझौता ज्ञापन शामिल था।
- इस सम्मेलन ने जनजातीय भाषा संरक्षण में प्रौद्योगिकी और बहुभाषी शिक्षा की भूमिका को रेखांकित किया, जिसमें कृत्रिम बुद्धिमत्ता-आधारित अनुवाद, वाक् पहचान, डिजिटल संसाधन, प्राइमर और समुदाय-आधारित भाषा पुनरुद्धार शामिल थे।

4. National Conclave on Tribal Languages and Museums Opens in Mysuru

The National Conclave on Tribal Languages and Museums began in Mysuru, Karnataka, on August 24,



2026, bringing together experts and tribal representatives to promote language and cultural preservation. Organised by the Ministry of Tribal Affairs with KSTRI and CIIL, the three-day event featured the revamped Adi Vaani platform, Jago AI bot and an MoU on language documentation. Tribal-language primers and educational resources were also launched, while sessions focused on technology, multilingual education, language revival and safeguarding tribal linguistic knowledge.

Key Points:

- The National Conclave on Tribal Languages and Museums was launched in Mysuru, Karnataka, on August 24, 2026, to promote the preservation, documentation, and revival of India's tribal languages and cultural heritage.
- Key initiatives included the revamped Adi Vaani platform, the Jago AI bot for accessing tribal welfare information, and an MoU between the Ministry of Tribal Affairs and CIIL for tribal-language documentation and corpus building.
- The conclave highlighted the role of technology and multilingual education in tribal-language preservation, covering AI-based translation, speech recognition, digital resources, primers, and community-led language revival.

5. तमिलनाडु ने अन्नापूरणी सुपर सिक्स एलपीजी योजना

की शुरुआत की

✎ तमिलनाडु सरकार ने पात्र परिवारों के लिए घरेलू रसोई गैस के खर्च को कम करने हेतु अन्नापूरणी सुपर सिक्स



एलपीजी योजना की शुरुआत की है। 24 अगस्त, 2026 को राज्य विधानसभा में घोषित यह योजना जनवरी 2027 में पोंगल के दिन से शुरू होगी। लाभार्थी पहले एलपीजी सिलेंडर खरीदेंगे और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण के माध्यम से सीधे अपने बैंक खातों में प्रतिपूर्ति प्राप्त करेंगे। पात्र समूहों में प्रति वर्ष 2.5 लाख रुपये तक कमाने वाले परिवार, मध्यम और सीमांत किसान और दिव्यांग व्यक्ति शामिल हैं। सरकार इस योजना के लिए प्रतिवर्ष 4,000 करोड़ रुपये आवंटित करने की योजना बना रही है।

मुख्य बिंदु:

- पात्र परिवारों के लिए प्रत्यक्ष लाभ अंतरण के माध्यम से प्रतिपूर्ति कर घरेलू एलपीजी खर्च को कम करने के उद्देश्य से तमिलनाडु सरकार द्वारा 24 अगस्त, 2026 को अन्नापूरणी सुपर सिक्स एलपीजी योजना शुरू की गई थी।
- यह योजना 2.5 लाख रुपये तक की वार्षिक आय वाले पात्र परिवारों के साथ-साथ मध्यम और सीमांत किसानों और दिव्यांग व्यक्तियों को कवर करेगी। राज्य इस कार्यक्रम के लिए प्रतिवर्ष लगभग 4,000 करोड़ रुपये आवंटित करने की योजना बना रहा है।
- यह योजना जनवरी 2027 में पोंगल के दिन शुरू होने वाली है, जिसमें लाभार्थी पहले एलपीजी सिलेंडर खरीदेंगे और पात्र लागत सीधे अपने बैंक खातों में वापस प्राप्त करेंगे।

5. Tamil Nadu Introduces Annapoorani Super Six LPG Scheme

✎ The Tamil Nadu government has introduced the Annapoorani Super Six LPG Scheme to reduce domestic



cooking gas expenses for eligible households. Announced in the State Assembly on August 24, 2026, the scheme will begin on Pongal Day in January 2027. Beneficiaries will purchase LPG cylinders and receive reimbursements directly in their bank accounts through DBT. Eligible groups include families earning up to Rs. 2.5 lakh annually, middle and marginal farmers, and persons with disabilities. The government plans to allocate Rs. 4,000 crore annually.

Key Points:

- The Annapoorani Super Six LPG Scheme was introduced by the Tamil Nadu government on August 24, 2026, to reduce domestic LPG expenses for eligible households through reimbursement via Direct Benefit Transfer (DBT).
- The scheme will cover eligible families with annual income up to Rs. 2.5 lakh, along with middle and marginal farmers and persons with disabilities. The state plans to allocate around Rs. 4,000 crore annually for the programme.
- The scheme is scheduled to begin on Pongal Day in January 2027, with beneficiaries purchasing LPG cylinders first and receiving the eligible cost back directly in their bank accounts.

6. मुंबई ने 77 के स्कोर के साथ आईडब्ल्यूजी 2026 वर्क फ्रॉम एनीव्हेयर इंडेक्स में प्रवेश किया

मुंबई ने वैश्विक रैंकिंग में शामिल होने वाले एकमात्र भारतीय शहर के रूप में आईडब्ल्यूजी 2026 वर्क फ्रॉम एनीव्हेयर इंडेक्स में अपनी पहली



उपस्थिति दर्ज की है। इसने 77 अंक हासिल किए, परिवहन, आवास, मौसम और लचीले कार्यक्षेत्रों में मजबूत प्रदर्शन किया, लेकिन ब्रॉडबैंड गति, आयोजनों और खुशहाली में पिछड़ गया। बैंकॉक 106.5 अंकों के साथ सूचकांक में शीर्ष पर रहा, जिसके बाद टोक्यो और बार्सिलोना रहे। यह रैंकिंग रेखांकित करती है कि कैसे कनेक्टिविटी, कार्यक्षेत्र, परिवहन और आवास तेजी से महत्वपूर्ण हो रहे हैं क्योंकि दूरस्थ कार्य यात्रा और कार्य-जीवन संतुलन को नया आकार दे रहा है।

मुख्य बिंदु:

- मुंबई ने आईडब्ल्यूजी 2026 वर्क फ्रॉम एनीव्हेयर इंडेक्स में पदार्पण किया है, जिसमें 77 अंक प्राप्त कर वह वैश्विक रैंकिंग में शामिल एकमात्र भारतीय शहर बन गया है। इसकी ताकत में परिवहन, आवास, लचीले कार्यस्थल और मौसम शामिल हैं।
- बैंकॉक 106.5 अंकों के साथ 2026 के सूचकांक में शीर्ष पर रहा, उसके बाद टोक्यो और बार्सिलोना का स्थान रहा। मुंबई शीर्ष गंतव्यों से नीचे रहा, लेकिन लंदन और मियामी जैसे प्रमुख शहरों की तुलना में अधिक अंक प्राप्त किए।
- मुंबई की मुख्य कमजोरियाँ ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी, कार्यक्रम और खुशहाली थीं, जो दूरस्थ श्रमिकों और वर्केशन यात्रियों को आकर्षित करने के लिए विश्वसनीय इंटरनेट और जीवन की समग्र गुणवत्ता के महत्व को उजागर करती हैं।

Mumbai Enters IWG 2026 Work From Anywhere Index with a Score of 77

Mumbai has made its debut in the IWG 2026 Work From Anywhere Index as the only Indian city featured in the global ranking. It scored 77 points, performing strongly in transport, accommodation, weather and flexible workspaces, but lagging in broadband speed, events and happiness. Bangkok topped the index with 106.5 points, followed by Tokyo and Barcelona. The ranking highlights how connectivity, workspaces, transport and accommodation are increasingly important as remote work reshapes travel and work-life balance.



Key Points:

- Mumbai has made its debut in the IWG 2026 Work from Anywhere Index, scoring 77 points and becoming the only Indian city featured in the global ranking. Its strengths include transport, accommodation, flexible workspaces, and weather.
- Bangkok topped the 2026 index with 106.5 points, followed by Tokyo and Barcelona. Mumbai ranked below the top destinations but scored higher than major cities such as London and Miami.
- Mumbai's main weaknesses were broadband connectivity, events, and happiness, highlighting the importance of reliable internet and overall quality of life for attracting remote workers and workation travellers.

7. कज़िया लिज़ मेजो ने मिस यूनिवर्स इंडिया 2026 का खिताब जीता

केरल की उन्नीस वर्षीय कज़िया लिज़ मेजो ने मिस यूनिवर्स इंडिया 2026 का खिताब जीता है, जिससे उन्हें नवंबर में प्यूर्टो रिको में होने वाली 75वीं मिस यूनिवर्स प्रतियोगिता में भारत का प्रतिनिधित्व करने का अवसर मिला है। वह 23 अगस्त को जयपुर में आयोजित समापन समारोह में 52 प्रतिभागियों के बीच विजेता बनकर उभरीं। वैष्णवी गणेश को प्रथम उपविजेता घोषित किया गया, जबकि अनुश्री सातवलेकर, तेजस्विनी श्रीवास्तव और अनुभा वशिष्ठ चौधरी ने क्रमशः द्वितीय, तृतीय और चतुर्थ उपविजेता स्थान हासिल किया। मेजो ने इस खिताब के लिए लगभग तीन वर्षों तक तैयारी की है।



मुख्य बिंदु:

- केरल की 19 वर्षीय कज़िया लिज़ मेजो को 23 अगस्त को जयपुर में आयोजित समापन समारोह में 52 प्रतिभागियों के साथ प्रतिस्पर्धा करने के बाद मिस यूनिवर्स इंडिया 2026 का ताज पहनाया गया है। वह नवंबर 2026 में प्यूर्टो रिको में होने वाली 75वीं मिस यूनिवर्स प्रतियोगिता में भारत का प्रतिनिधित्व करेंगी।
- शीर्ष चार अंतिम प्रतिभागियों में प्रथम उपविजेता के रूप में वैष्णवी गणेश शामिल थीं, उसके बाद अनुश्री सातवलेकर, तेजस्विनी श्रीवास्तव और अनुभा वशिष्ठ चौधरी रहीं।
- मेजो की जीत तीन वर्षों से अधिक की तैयारी के बाद हुई है, और उन्होंने भारत और अपने गृह राज्य केरल दोनों का प्रतिनिधित्व करते हुए अंतरराष्ट्रीय मिस यूनिवर्स का खिताब जीतने की अपनी महत्वाकांक्षा व्यक्त की है।

7. Kaziah Liz Mejo Wins Miss Universe India 2026 Title

Nineteen-year-old Kaziah Liz Mejo from Kerala has won the Miss Universe India 2026 title, earning the opportunity to represent India at the 75th Miss Universe pageant in Puerto Rico in November. She emerged victorious among 52 contestants at the Jaipur finale on August 23. Vaishnavi Gannesh was named first runner-up, while Anushri Satavlekar, Tejaswini Shrivastava and Anubha Vashist Chaudhary secured the second, third and fourth runner-up positions, respectively. Mejo has prepared for the title for nearly three years.



Key Points:

- Kaziah Liz Mejo, 19, from Kerala, has been crowned Miss Universe India 2026 after competing against 52 contestants at the finale in Jaipur on August 23. She will represent India at the 75th Miss Universe pageant in Puerto Rico in November 2026.
- The top four finalists included Vaishnavi Gannesh as first runner-up, followed by Anushri Satavlekar, Tejaswini Shrivastava, and Anubha Vashist Chaudhary.
- Mejo's victory came after more than three years of preparation, and she has expressed her ambition to win the international Miss Universe title while representing both India and her home state, Kerala.

8. भारत ने 2011-2020 के दौरान 21.76 मिलियन हेक्टेयर बंजर भूमि को पुनर्स्थापित किया

✍ मंगोलिया में संयुक्त राष्ट्र मरुस्थलीकरण रोकथाम अभिसमय के कॉप17 में केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव के अनुसार, भारत ने 2011 और



2020 के बीच लगभग 21.76 मिलियन हेक्टेयर भूमि को पुनर्स्थापित किया, जिससे लगभग 1.22 बिलियन मानव-दिवस रोजगार उत्पन्न हुआ। बॉन चैलेंज के प्रमुख संकल्पकर्ता के रूप में भारत ने 2030 तक 26 मिलियन हेक्टेयर भूमि को पुनर्स्थापित करने की प्रतिबद्धता जताई है। वर्तमान प्रयासों में ग्रीन इंडिया मिशन, कैम्पा-वित्तपोषित पुनरुद्धार और नगर वन योजना शामिल हैं। 2021-2025 का अगला रिपोर्टिंग चक्र पुनर्स्थापित क्षेत्रों, वित्तीय प्रवाह और रोजगार सृजन का आकलन करेगा।

मुख्य बिंदु:

- भारत ने 2011 और 2020 के बीच 21.76 मिलियन हेक्टेयर बंजर भूमि को बहाल किया, जिससे लगभग 1.22 बिलियन मानव-दिवस रोजगार उत्पन्न हुआ, जो भूमि पुनरुद्धार के पर्यावरणीय और आर्थिक लाभों को उजागर करता है।
- बॉन चैलेंज के तहत, भारत ने शुरुआत में बंजर और वनों की कटाई वाली भूमि को बहाल करने का संकल्प लिया था और बाद में 2030 तक अपने लक्ष्य को बढ़ाकर 26 मिलियन हेक्टेयर कर दिया। 2021-2025 का अगला रिपोर्टिंग चक्र पुनरुद्धार क्षेत्र, वित्तीय प्रवाह और रोजगार सृजन को ट्रैक करेगा।
- ग्रीन इंडिया मिशन, कैम्पा और नगर वन योजना जैसी प्रमुख पहलें भारत के पुनरुद्धार प्रयासों का समर्थन करती हैं, जिसमें भविष्य की प्राथमिकताओं में मजबूत वित्तपोषण, प्रौद्योगिकी साझाकरण, अंतरराष्ट्रीय सहयोग और सामुदायिक भागीदारी शामिल है।

8. India Restored 21.76 Million Hectares of Degraded Land from 2011-2020

✍ India restored around 21.76 million hectares of land between 2011 and 2020, generating approximately



1.22 billion person-days of employment, according to Union Minister Bhupender Yadav at COP17 of the UNCCD in Mongolia. India, a major Bonn Challenge pledger, has committed to restoring 26 million hectares by 2030. Current efforts include the Green India Mission, CAMPA-funded restoration and Nagar Van Yojana. The next reporting cycle for 2021-2025 will assess restored areas, financial flows and employment generation

Key Points:

- India restored 21.76 million hectares of degraded land between 2011 and 2020, generating approximately 1.22 billion person-days of employment, highlighting the environmental and economic benefits of land restoration.
- Under the Bonn Challenge, India initially pledged to restore degraded and deforested land and later increased its target to 26 million hectares by 2030. The next reporting cycle for 2021-2025 will track restoration area, financial flows, and employment creation.
- Key initiatives such as the Green India Mission, CAMPA, and Nagar Van Yojana support India's restoration efforts, with future priorities including stronger financing, technology sharing, international cooperation, and community participation.

9. भारत ने पहले गैर-आनुवंशिक रूप से संशोधित उच्च-विस्तार पॉपकॉर्न मक्का संकर का अनावरण किया

✎ भारत ने विदेशी बीज प्रौद्योगिकी पर निर्भरता कम करने के लिए अपना पहला गैर-आनुवंशिक रूप से संशोधित, उच्च-विस्तार पॉपकॉर्न मक्का संकर पेश किया है। उपराष्ट्रपति सी. पी. राधाकृष्णन ने 24 अगस्त, 2026 को आंध्र प्रदेश के मुसुनुरु में इस स्वदेशी संकर का अनावरण किया और इसे आत्मनिर्भर भारत की दिशा में एक कदम बताया। यह संकर घरेलू पॉपकॉर्न उत्पादन को मजबूत कर सकता है, विदेशी मुद्रा बचा सकता है और विशिष्ट कृषि का समर्थन कर सकता है। इस पहल में आठ राज्यों के 17,500 से अधिक किसान शामिल हैं जो लगभग 40,000 एकड़ में खेती कर रहे हैं, जो प्रौद्योगिकी, उद्यमिता और किसान सहयोग की भूमिका को रेखांकित करता है।



मुख्य बिंदु:

- भारत ने 24 अगस्त, 2026 को मुसुनुरु, आंध्र प्रदेश में अपना पहला स्वदेशी गैर-आनुवंशिक रूप से संशोधित, उच्च-विस्तार पॉपकॉर्न मक्का संकर शुरू किया। इस संकर से प्रीमियम पॉपकॉर्न उत्पादन के लिए विदेशी तकनीक पर भारत की निर्भरता कम होने की उम्मीद है।
- उपराष्ट्रपति सी. पी. राधाकृष्णन ने इस विकास को आत्मनिर्भर भारत का एक उदाहरण बताया, जिसमें स्वदेशी बीजों, प्रौद्योगिकी, नवाचार और किसान-उद्यमी सहयोग के महत्व पर बल दिया गया।
- इस पहल में आठ राज्यों के 17,500 से अधिक किसान शामिल हैं, जो लगभग 40,000 एकड़ में खेती कर रहे हैं, और इसका उद्देश्य बेहतर बाजार अवसर और किसानों की आय पैदा करते हुए विशेष कृषि उत्पादन को मजबूत करना है।

9. India Unveils First Non-GMO High-Expansion Popcorn Maize Hybrid

✎ India has launched its first non-GMO, high-expansion popcorn maize hybrid to reduce dependence on foreign seed technology. Vice President C. P. Radhakrishnan unveiled the indigenous hybrid on August 24, 2026, in Musunuru, Andhra Pradesh, describing it as a step towards Aatmanirbhar Bharat. The hybrid could strengthen domestic popcorn production, save foreign exchange and support specialized agriculture. The initiative involves over 17,500 farmers across eight states cultivating nearly 40,000 acres, highlighting the role of technology, entrepreneurship and farmer collaboration.



Key Points:

- India launched its first indigenous non-GMO, high-expansion popcorn maize hybrid on August 24, 2026, at Musunuru, Andhra Pradesh. The hybrid is expected to reduce India's dependence on foreign technology for premium popcorn production.
- Vice President C. P. Radhakrishnan described the development as an example of Aatmanirbhar Bharat, emphasizing the importance of indigenous seeds, technology, innovation, and farmer-entrepreneur collaboration.
- The initiative involves more than 17,500 farmers across eight states, cultivating nearly 40,000 acres, and aims to strengthen specialized agricultural production while creating better market opportunities and farmer incomes.

10. आंध्र प्रदेश ने 31,387 करोड़ रुपये की हरित कृत्रिम बुद्धिमत्ता डेटा केंद्र परियोजना को मंजूरी दी

✍ आंध्र प्रदेश सरकार ने विशाखापत्तनम में 512 मेगावाट के हरित एकीकृत कृत्रिम बुद्धिमत्ता डेटा केंद्र को मंजूरी दी है, जिसे एएम एआई फैक्ट्री विशाखापत्तनम प्राइवेट लिमिटेड द्वारा विकसित किया जाएगा। भीमुनिपटनम मंडल के अमानम गांव में प्रस्तावित इस परियोजना में 31,387 करोड़ रुपये से अधिक का निवेश शामिल है और इसके दो वर्ष और चार महीनों के भीतर पूरा होने की उम्मीद है। इससे लगभग 1,000 नौकरियां सृजित होने का अनुमान है। राज्य बिजली और पानी की सुविधाओं सहित बुनियादी ढांचा सहायता प्रदान करेगा, साथ ही स्टॉप और बिजली शुल्क छूट जैसे वित्तीय प्रोत्साहन भी देगा।



मुख्य बिंदु:

- आंध्र प्रदेश सरकार ने विशाखापत्तनम में 512 मेगावाट के हरित एकीकृत कृत्रिम बुद्धिमत्ता डेटा केंद्र को मंजूरी दी है, जिसे भीमुनिपटनम मंडल के अमानम गांव में एएम एआई फैक्ट्री विशाखापत्तनम प्राइवेट लिमिटेड द्वारा विकसित किया जाएगा।
- इस परियोजना में 31,387 करोड़ रुपये से अधिक का निवेश शामिल है और इससे लगभग 1,000 लोगों के लिए रोजगार सृजित होने की उम्मीद है। इस सुविधा को दो वर्ष और चार महीने के भीतर पूरा करने का लक्ष्य रखा गया है।
- परियोजना का समर्थन करने के लिए, राज्य ने स्टॉप-शुल्क और बिजली-शुल्क छूट जैसे वित्तीय प्रोत्साहनों के साथ-साथ बिजली और पानी के बुनियादी ढांचे की सहायता को मंजूरी दी है।



10. Andhra Pradesh Clears Rs. 31,387-Crore Green AI Data Centre Project

✍ The Andhra Pradesh government has approved a 512 MW Green Integrated AI Data Centre in Visakhapatnam, to be developed by AM AI Factory (Vizag) Pvt Ltd. The project, proposed in Amanam village, Bheemunipatnam mandal, involves an investment of over Rs. 31,387 crore and is expected to be completed within two years and four months. It is projected to create around 1,000 jobs. The state will provide infrastructure support, including power and water facilities, along with fiscal incentives such as stamp and electricity duty exemptions.



Key Points:

- The Andhra Pradesh government has approved a 512 MW Green Integrated AI Data Centre in Visakhapatnam, to be developed by AM AI Factory (Vizag) Pvt Ltd at Amanam village in Bheemunipatnam mandal.
- The project involves an investment of over Rs. 31,387 crore and is expected to generate employment for around 1,000 people. The facility is targeted for completion within two years and four months.
- To support the project, the state has approved power and water infrastructure assistance, along with fiscal incentives such as stamp-duty and electricity-duty exemptions.



दैनिक समसामयिक

DAILY

CURRENT AFFAIRS

MCQs

प्रश्नोत्तरी

Q1. आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा विशाखापत्तनम में अनुमोदित हरित एकीकृत कृत्रिम बुद्धिमत्ता डेटा केंद्र की प्रस्तावित क्षमता कितनी है?

- (a) 256 मेगावाट (b) 384 मेगावाट
(c) 512 मेगावाट (d) 768 मेगावाट

Q2. भारत ने हाल ही में विदेशी बीज प्रौद्योगिकी पर निर्भरता कम करने के उद्देश्य से किस कृषि संकर को पहली बार पेश किया है?

- (a) आनुवंशिक रूप से संशोधित स्वीट कॉर्न संकर
(b) गैर-आनुवंशिक रूप से संशोधित उच्च-विस्तार पॉपकॉर्न मक्का संकर
(c) उच्च उपज वाला गेहूं संकर
(d) सूखा प्रतिरोधी चावल संकर

Q3. संयुक्त राष्ट्र मरुस्थलीकरण रोकथाम अभिसमय के COP17 में भूपेंद्र यादव के अनुसार, भारत ने 2011 से 2020 के बीच कितनी भूमि पुनर्स्थापित की?

- (a) 15.76 मिलियन हेक्टेयर
(b) 18.92 मिलियन हेक्टेयर
(c) 21.76 मिलियन हेक्टेयर
(d) 26 मिलियन हेक्टेयर

Q4. मिस यूनिवर्स इंडिया 2026 का खिताब किसने जीता?

- (a) वैष्णवी गणेश
(b) अनुश्री सातवलेकर
(c) तेजस्विनी श्रीवास्तव
(d) कज़िया लिज़ मेज़ो

Q5. आईडब्ल्यूजी 2026 वर्कफ्रॉम एनीव्हेयर इंडेक्स में शामिल होने वाला एकमात्र भारतीय शहर कौन-सा था?

- (a) बेंगलुरु (b) मुंबई
(c) दिल्ली (d) हैदराबाद

Q1. What is the proposed capacity of the Green Integrated Artificial Intelligence Data Centre approved by the Andhra Pradesh Government in Visakhapatnam?

- (a) 256 MW (b) 384 MW
(c) 512 MW (d) 768 MW

Q2. Which agricultural hybrid has India recently introduced for the first time to reduce dependence on foreign seed technology?

- (a) Genetically Modified Sweet Corn Hybrid
(b) Non-Genetically Modified High-Expansion Popcorn Maize Hybrid
(c) High-Yield Wheat Hybrid
(d) Drought-Resistant Rice Hybrid

Q3. According to Bhupender Yadav at COP17 of the United Nations Convention to Combat Desertification, how much land did India restore between 2011 and 2020?

- (a) 15.76 million hectares
(b) 18.92 million hectares
(c) 21.76 million hectares
(d) 26 million hectares

Q4. Who won the Miss Universe India 2026 title?

- (a) Vaishnavi Ganesh
(b) Anushree Satvalekar
(c) Tejaswini Srivastava
(d) Kazia Liz Mejo

Q5. Which was the only Indian city to make its debut in the IWG 2026 Work from Anywhere Index?

- (a) Bengaluru
(b) Mumbai
(c) Delhi
(d) Hyderabad

Q6. अन्नापूरणी सुपर सिक्स एलपीजी योजना किस राज्य सरकार द्वारा शुरू की गई है?

- (a) तमिलनाडु (b) कर्नाटक
(c) दिल्ली (d) केरल

Q7. 24 अगस्त 2026 को जनजातीय भाषाओं और संग्रहालयों पर राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किस शहर में शुरू हुआ?

- (a) बेंगलुरु (b) मंगलुरु
(c) हुबल्ली (d) मैसूरु

Q8. राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड द्वारा पहला महिला कमांडो कन्वर्जन कोर्स कहाँ शुरू किया गया?

- (a) हरियाणा (b) पंजाब
(c) नई दिल्ली (d) चंडीगढ़

Q9. अमेरिका द्वारा ईरान के आर्थिक नेटवर्क को लक्षित करने के लिए शुरू किए गए वैश्विक अभियान का नाम क्या है?

- (a) ऑपरेशन इकोनॉमिक शील्ड
(b) ऑपरेशन इकोनॉमिक आउटकास्ट
(c) ऑपरेशन मैक्सिमम प्रेशर
(d) ऑपरेशन ईरान ब्लॉकेड

Q10. 2026 विश्व ह्यूमनॉइड रोबोट गेम्स में 100 मीटर की दौड़ 9.39 सेकंड में पूरी करने वाला रोबोट कौन-सा है?

- (a) तियानगोंग अल्ट्रा (b) यूनिट्री एच1
(c) एक्स2 (d) शियान चैन प्रो

Q6. The Annapoorani Super Six LPG Scheme was launched by which state government?

- (a) Tamil Nadu
(b) Karnataka
(c) Delhi
(d) Kerala

Q7. On 24 August 2026, the National Conference on Tribal Languages and Museums commenced in which city?

- (a) Bengaluru
(b) Mangaluru
(c) Hubballi
(d) Mysuru

Q8. Where did the National Security Guard (NSG) launch its first Women Commando Conversion Course?

- (a) Haryana
(b) Punjab
(c) New Delhi
(d) Chandigarh

Q9. What is the name of the global campaign launched by the United States to target Iran's economic network?

- (a) Operation Economic Shield
(b) Operation Economic Outcast
(c) Operation Maximum Pressure
(d) Operation Iran Blockade

Q10. Which humanoid robot completed the 100-metre race in 9.39 seconds at the 2026 World Humanoid Robot Games?

- (a) Tiangong Ultra
(b) Unitree H1
(c) X2
(d) Shiyan Chen Pro

उत्तरमाला (Answer Key)

- 1 C 2 B 3 C 4 D 5 B 6 A 7 D 8 A 9 B 10 A

